
COMUNE DI COLVERDE
PROVINCIA DI COMO

DELIBERAZIONE N. 86
in data 30/11/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI - A.S. 2025/2026

          L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di Novembre alle ore 10.15 nella sala
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

PELLIN MARINA SI

 POZZI STEFANO SI

 MERCURI ROBERTA SI

 TETTAMANTI PIERO SI

 TOLETTINI CRISTIAN SI

  Totale presenti 5
  Totale assenti 0

          Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Sig. ROCCIA ROCCO, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

          Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra PELLIN MARINA nella sua qualità di
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in
oggetto



OGGETTO:  DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI - A.S. 2025/2026

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO del D.M. 31.12.1983 ad oggetto “INDIVIDUAZIONE DELLE CATEGORIE DEI
SERVIZI  PUBBLICI  LOCALI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE”  emanato  in  attuazione  del  D.L.
28.02.1983 n.35, come convertito dalla Legge 26.04.1983 n.131, nel quale trovano classificazione i
servizi a domanda individuale; 

PRECISATO che:
- nelle  premesse  del  citato  Decreto  Ministeriale  si  definiscono  servizi  pubblici  a  domanda

individuale “tutte le attività gestite direttamente dall’ente, che siano poste in essere non per
obbligo  istituzionale,  che  vengono  utilizzate  a  richiesta  dell’utente  e  che  non  siano  state
dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale”;

- il citato Decreto elenca le tipologie dei servizi pubblici a domanda individuale, fra cui rientrano
i servizi scolastici organizzati da questo Comune;

- come stabilito dalla sentenza del TAR Piemonte n.1365 del 31.07.2014, “la quantificazione del
servizio quale servizio pubblico a domanda individuale sta a significare che l’ente locale non
ha l’obbligo di istituirlo ed organizzarlo; se però decide di farlo, è tenuto per legge (art.6 D.L.
55/1983 cit. e art. 172 comma 1 lett. e D.Lgs. 18.08.2000 n.267), nel rispetto del principio di
pareggio del bilancio ad individuare il costo complessivo del servizio e a stabilire la misura
percentuale finanziabile mediante tariffe e contribuzioni a carico diretto dell’utenza”;

PREMESSO che questo Comune gestisce a favore degli  alunni che frequentano le locali  scuole
primarie i seguenti servizi scolastici:
- TRASPORTO SCOLASTICO – SCUOLABUS;
- PRESCUOLA;
- DOPOSCUOLA;
- MENSA SCOLASTICA – BUONI PASTO;

RICHIAMATA la propria deliberazione, esecutiva a termini di legge:
- n.011 del 11.02.2023 “CONFERMA TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI - A.S. 2023/2024”;
- n.067 del 02.09.2023 “TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI A.S. 2023/2024 - INTEGRAZIONE”;
- n.090 del 11.11.2023 “TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI - A.S. 2024/2025”;

CONSIDERATO che:
- dall’anno scolastico 2024/2025 le tariffe dei sopracitati servizi scolastici comunali non hanno

subito variazioni, ivi compreso il costo del buono pasto per l’accesso alla mensa;
- a  seguito  di  recenti  e  approfondite  valutazioni  in  ordine  alla  adeguatezza  e  al  corretto

dimensionamento delle suddette tariffe, l’Amministrazione comunale ha ritenuto di procedere
alla conferma delle attuali tariffe per l’anno scolastico 2025/2026, in quanto queste risultano
congrue agli obiettivi di servizio e rispondente agli indirizzi definiti di contenimento dei costi
per i servizi scolastici offerti, con esclusione del costo del buono pasto per l’accesso alla mensa
che viene adeguato all’aumento dei  costi  delle  materie  prime alimentari  con un aumento di
€.0,30 (pari allo 0,577%) ;

- il  costo  del  buono  pasto  viene  fissato  in  €.5,50  (cinque/50),  ma  potrebbe  subire  eventuali
modifiche a seguito dell’esperimento della gara per l’affidamento esternalizzato del servizio di
refezione scolastica, in scadenza alla data del 30.06.2025;

CONSIDERATI i consuntivi di gestione dei servizi di cui sopra relativi  ai primi mesi dell’anno
scolastico 2024/2025 e valutati i dati inerenti agli alunni che potrebbero iscriversi alla classe prima
del prossimo anno scolastico;

VISTO:
- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Decreto Legislativo 13.04.2017 n.63;
- lo Statuto comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.01 del 18.02.2014;

VISTA la Legge 07.08.1990 n.241 e successive modifiche ed integrazioni;



VISTI  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  tecnica  contabile  espressi  dai
Responsabili  dei  servizi  interessati  ai  sensi  dell’art.49  –  comma  1  del  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n.267, così come modificato dall’art.3, comma 1, lettera b) del D.L. 10.10.2012 n.174,
convertito in L. 07.12.2012 n.213;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

 che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce
motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge n.241/90 e s.m.i.;

 di determinare per l’anno scolastico 2025/2026 le tariffe di accesso ai servizi scolastici comunali
(scuolabus, prescuola, doposcuola, mensa scolastica/buoni pasto) nelle misure sotto riportate:
- SERVIZIO MENSA – BUONI PASTO: Costo buono pasto €.5,50;
- SERVIZIO PRESCUOLA: Costo annuo €.60,00
- SERVIZIO DOPOSCUOLA:

GIORNI SETTIMANALI
DI DOPOSCUOLA

COSTO
ANNUO

COSTO
TRIMESTRALE

COSTO
MENSILE

1 € 261,00 € 87,00 €.29,00
2 € 306,00 € 123,00 €.41,00
3 € 414,00 € 128,00 €.56,00

            Riduzioni previste: 15% su 2° figlio; 20% su 3° figlio
- SERVIZIO SCUOLABUS:

COSTO ANNUO
1° FIGLIO €.170,00
2° FIGLIO €.110,00
3° FIGLIO €.  80,00

 di dare atto che il servizio scuolabus non sono previste riduzioni per l’uso parziale o saltuario
del servizio;

 di dare atto che la tariffa dello scuolabus comprende il trasporto casa/scuola e viceversa dal
lunedì  al  venerdì e non prevede alcun servizio di trasporto nella  pausa pranzo dei  giorni di
rientro curriculare;

 di dare atto che l’iscrizione al servizio doposcuola è da intendersi effettuata per tutto l’anno
scolastico e l’eventuale ritiro o variazione dei giorni di frequenza dovrà essere richiesto per
iscritto,  motivandone  le  ragioni;  l’accettazione  dell’istanza  con  contestuale  sospensione  o
variazione  dell’importo  del  pagamento  sarà  decisa  ad  insindacabile  giudizio
dell’Amministrazione e diventerà, eventualmente, esecutiva al termine del mese successivo di
quello in cui la domanda è stata presentata; 

 di  dare  atto  che  le  tariffe  sopra  espresse  rimarranno  in  vigore  sino  al  termine  dell’A.S.
2025/2026 o sino l’assunzione di nuovo atto deliberativo ad integrazione del presente.

Stante l’urgenza a provvedere in merito, con successiva votazione, ad unanimità di voti favorevoli,
la presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4 del
Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267.



COMUNE DI COLVERDE

Pareri

99

DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI - A.S. 2025/2026

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/11/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Danilo Bernasconi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/11/2024Data

Parere Favorevole

Cinzia Vecchio

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
PELLIN MARINA

IL SEGRETARIO COMUNALE
ROCCIA ROCCO



OGGETTO:  DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI - A.S. 2025/2026

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO del D.M. 31.12.1983 ad oggetto “INDIVIDUAZIONE DELLE CATEGORIE DEI
SERVIZI  PUBBLICI  LOCALI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE”  emanato  in  attuazione  del  D.L.
28.02.1983 n.35, come convertito dalla Legge 26.04.1983 n.131, nel quale trovano classificazione i
servizi a domanda individuale; 

PRECISATO che:
- nelle  premesse  del  citato  Decreto  Ministeriale  si  definiscono  servizi  pubblici  a  domanda

individuale “tutte le attività gestite direttamente dall’ente, che siano poste in essere non per
obbligo  istituzionale,  che  vengono  utilizzate  a  richiesta  dell’utente  e  che  non  siano  state
dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale”;

- il citato Decreto elenca le tipologie dei servizi pubblici a domanda individuale, fra cui rientrano
i servizi scolastici organizzati da questo Comune;

- come stabilito dalla sentenza del TAR Piemonte n.1365 del 31.07.2014, “la quantificazione del
servizio quale servizio pubblico a domanda individuale sta a significare che l’ente locale non
ha l’obbligo di istituirlo ed organizzarlo; se però decide di farlo, è tenuto per legge (art.6 D.L.
55/1983 cit. e art. 172 comma 1 lett. e D.Lgs. 18.08.2000 n.267), nel rispetto del principio di
pareggio del bilancio ad individuare il costo complessivo del servizio e a stabilire la misura
percentuale finanziabile mediante tariffe e contribuzioni a carico diretto dell’utenza”;

PREMESSO che questo Comune gestisce a favore degli  alunni che frequentano le locali  scuole
primarie i seguenti servizi scolastici:
- TRASPORTO SCOLASTICO – SCUOLABUS;
- PRESCUOLA;
- DOPOSCUOLA;
- MENSA SCOLASTICA – BUONI PASTO;

RICHIAMATA la propria deliberazione, esecutiva a termini di legge:
- n.011 del 11.02.2023 “CONFERMA TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI - A.S. 2023/2024”;
- n.067 del 02.09.2023 “TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI A.S. 2023/2024 - INTEGRAZIONE”;
- n.090 del 11.11.2023 “TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI - A.S. 2024/2025”;

CONSIDERATO che:
- dall’anno scolastico 2024/2025 le tariffe dei sopracitati servizi scolastici comunali non hanno

subito variazioni, ivi compreso il costo del buono pasto per l’accesso alla mensa;
- a  seguito  di  recenti  e  approfondite  valutazioni  in  ordine  alla  adeguatezza  e  al  corretto

dimensionamento delle suddette tariffe, l’Amministrazione comunale ha ritenuto di procedere
alla conferma delle attuali tariffe per l’anno scolastico 2025/2026, in quanto queste risultano
congrue agli obiettivi di servizio e rispondente agli indirizzi definiti di contenimento dei costi
per i servizi scolastici offerti, con esclusione del costo del buono pasto per l’accesso alla mensa
che viene adeguato all’aumento dei  costi  delle  materie  prime alimentari  con un aumento di
€.0,30 (pari allo 0,577%) ;

- il  costo  del  buono  pasto  viene  fissato  in  €.5,50  (cinque/50),  ma  potrebbe  subire  eventuali
modifiche a seguito dell’esperimento della gara per l’affidamento esternalizzato del servizio di
refezione scolastica, in scadenza alla data del 30.06.2025;

CONSIDERATI i consuntivi di gestione dei servizi di cui sopra relativi  ai primi mesi dell’anno
scolastico 2024/2025 e valutati i dati inerenti agli alunni che potrebbero iscriversi alla classe prima
del prossimo anno scolastico;

VISTO:
- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Decreto Legislativo 13.04.2017 n.63;
- lo Statuto comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.01 del 18.02.2014;

VISTA la Legge 07.08.1990 n.241 e successive modifiche ed integrazioni;



VISTI  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  tecnica  contabile  espressi  dai
Responsabili  dei  servizi  interessati  ai  sensi  dell’art.49  –  comma  1  del  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n.267, così come modificato dall’art.3, comma 1, lettera b) del D.L. 10.10.2012 n.174,
convertito in L. 07.12.2012 n.213;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

 che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce
motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge n.241/90 e s.m.i.;

 di determinare per l’anno scolastico 2025/2026 le tariffe di accesso ai servizi scolastici comunali
(scuolabus, prescuola, doposcuola, mensa scolastica/buoni pasto) nelle misure sotto riportate:
- SERVIZIO MENSA – BUONI PASTO: Costo buono pasto €.5,50;
- SERVIZIO PRESCUOLA: Costo annuo €.60,00
- SERVIZIO DOPOSCUOLA:

GIORNI SETTIMANALI
DI DOPOSCUOLA

COSTO
ANNUO

COSTO
TRIMESTRALE

COSTO
MENSILE

1 € 261,00 € 87,00 €.29,00
2 € 306,00 € 123,00 €.41,00
3 € 414,00 € 128,00 €.56,00

            Riduzioni previste: 15% su 2° figlio; 20% su 3° figlio
- SERVIZIO SCUOLABUS:

COSTO ANNUO
1° FIGLIO €.170,00
2° FIGLIO €.110,00
3° FIGLIO €.  80,00

 di dare atto che il servizio scuolabus non sono previste riduzioni per l’uso parziale o saltuario
del servizio;

 di dare atto che la tariffa dello scuolabus comprende il trasporto casa/scuola e viceversa dal
lunedì  al  venerdì e non prevede alcun servizio di trasporto nella  pausa pranzo dei  giorni di
rientro curriculare;

 di dare atto che l’iscrizione al servizio doposcuola è da intendersi effettuata per tutto l’anno
scolastico e l’eventuale ritiro o variazione dei giorni di frequenza dovrà essere richiesto per
iscritto,  motivandone  le  ragioni;  l’accettazione  dell’istanza  con  contestuale  sospensione  o
variazione  dell’importo  del  pagamento  sarà  decisa  ad  insindacabile  giudizio
dell’Amministrazione e diventerà, eventualmente, esecutiva al termine del mese successivo di
quello in cui la domanda è stata presentata; 

 di  dare  atto  che  le  tariffe  sopra  espresse  rimarranno  in  vigore  sino  al  termine  dell’A.S.
2025/2026 o sino l’assunzione di nuovo atto deliberativo ad integrazione del presente.

Stante l’urgenza a provvedere in merito, con successiva votazione, ad unanimità di voti favorevoli,
la presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4 del
Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Colverde. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Pellin Marina in data 21/12/2024
ROCCO ROCCIA in data 20/12/2024


